温州市《建设工程造价咨询合同（示范文本）》（GF-2015-0212）
签订指南

《温州市<建设工程造价咨询合同（示范文本）>（GF-2015-0212）签订指南》共分两部分，一是文字说明部分，是提示造价咨询签约各方加强沟通，重视条款制定表述的严谨性和客观性。避免出现由于表述不清造成的纠纷与扯皮，合理考虑咨询合同双方的风险承受能力。二是文本部分，以造价咨询合同专用条款参考范本的形式提供，为双方签订合同提供参考意见，从源头上保证建设工程造价咨询合同签约的公平性和促进合同履约可执行性。
一、文字说明部分
文字说明部分主要是对建设工程造价咨询合同签订进行条款性提示。强调重视具体项目合同签订阶段的谈判工作，要求既避免无效的工作投入或增加不必要的工作量，又避免无原则地减少工作，造成工作不到位。同时关注合同签订及履行过程中容易产生争议之处，力求表述清晰。
（一）工作内容部分
明确各项建设工程造价咨询业务的服务范围、工作基本内容和可选额外工作内容。明确委托的具体专业内容是否包括所有专业性分包的内容（包括甲方自行分包的专业工程和甲供材料及设备），并对容易引起歧义的部分进行提示。委托人选择额外服务内容的，应在“附录A的其他”中列明并约定增加酬金。
1.1估算、概算工作内容
基本工作内容：
①明确工程内容、范围、规模、定位等；
②编制或审核工程（估）概算；
③提出合理化建议参与部门组织的评审会议；
④根据评审意见，完善（估）概算文件，出具报告。
可选额外工作内容：
①计算并分析主要技术经济指标；
②分析设计方案的优缺点，提出合理化建议；
③多方案概算的编制和比选；
④多阶段概算的编制（初步设计阶段、扩大初步设计阶段）；
⑤概算超过估算后的调整；
⑥限额设计目标分解；
⑦新材料、新工艺、新技术性价比分析。
1.2预算（含工程量清单及招标控制价的编制）工作内容
基本工作内容：
①现场踏勘，合理确定相关技术措施费；
②对编制依据提出专业意见（分析招标文件的造价相关条款发表专业建议，提出设计图纸与造价 相关的错、漏、碰、缺）；
③明确编制范围、标段及专业内容；
④列出主要材料（设备）的参考品牌、规格及型号，并注明哪些是无价材料，协助建设单位确定价格；
⑤缺项子目的依据补充；
⑥确定各项费率；
⑦造价核对（如有）；
⑧按要求出具成果报告。
可选额外工作内容：
①造价偏差分析并提供分析报告（比对设计概算、分析偏差原因，根据偏差原因及委托人要求，调整或重新编制咨询成果）；
②清标分析并提供分析报告（不同子目间不平衡报价分析、异常单价的组价分析）。
注：预算时对于设计变更联系单原则上不计入预算造价中（联系单变更部分应另行约定），根据招标文件中的依据性文件，无法确定价格的材料按照暂估价计入预算造价中等。
1.3.结算工作内容
基本工作内容：
①资料完整性、有效性、合法性审核；
②现场踏勘（合同承包范围内的内容是否完成、工程实体表观与竣工图纸的一致性、临时设施和建筑垃圾的清除情况、周边的场地被借用的恢复情况）；
③量、价、费审核；
④按合同要求计算奖罚金；
⑤建设单位支付的水电费用结算；
⑥甲供材料费用的计算；
⑦总承包服务费审核；
⑧总分包单位交叉界面费用审核；
⑨合同相关其他内容的审核；
⑩索赔金额审核；
按要求出具审核报告。
可选额外工作内容：
①计算并分析主要工程经济指标；
②提出对工程造价管理的建议；
③协助委托人完成结算相关的其他工作。
1.4附录A中“调整”的工作内容概念
①增加或减少合同中任何工作，或追加额外的工作；
②取消合同中任何工作；
③改变合同中任何工作的质量标准或其他特性；
④改变工程的设计图纸或施工方案；
⑤改变工程的时间安排或实施顺序。
常见的工作内容：
①设计图纸变更或重新出图导致合同履约工作量的增加；
②根据委托方的要求对概算超过估算或预算超过概算的情况进行造价方面的调整造成合同履约工作量的增加。
应合理考虑非被委托人原因造成的，未包括在原合同工作范围内的增加工作量的费用。
收费基数按照以下几种方式：
①调增及调减金额的绝对值之和；
②根据调整情况增加投入的造价执业人员工作量；
③按照已完成的额外工作量的相应造价金额的70%。
（二）质量要求部分
咨询成果质量应满足《浙江省建设工程造价质量导则（试行）》（浙建站市[2015]54号）及委托人的要求，也可参照下表执行。

咨询成果质量综合误差率参考标准表
	序号
	服务内容
	浙江省导则（≤%）
	不合格（＞%）
	合格（%）
	优秀（＜%）

	1
	项目建议书阶段建设项目投资估算
	20
	20
	10-20
	10

	2
	可行性研究建设项目投资估算
	15
	15
	7.5-15
	7.5

	3
	建设项目的初步设计阶段设计概算
	8
	8
	4-8
	4

	4
	施工图预算
	5
	5
	2.5-5
	2.5

	5
	工程量清单编审
	工程量清单中项目特征描述错误的子目数量占工程量清单全部数量的比例
	3
	3
	1.5-3
	1.5

	
	
	工程量清单错误造成招标控制价的误差率
	3
	3
	1.5-3
	1.5

	
	
	工程量清单与单价因素之和的综合误差率
	5
	5
	2.5-5
	2.5

	6
	招标控制价编审
	单独编制招标控制价
	5
	5
	2.5-5
	2.5

	
	
	同时编制工程量清单和招标控制价
	
	5
	2.5-5
	2.5

	7
	竣工结算审核
	3
	3
	1.5-3
	1.5


备注：《浙江省建设工程造价咨询质量导则（试行）》简称浙江省导则，不合格、合格、优秀的误差率划分依据省导则。
（三）工期部分
建设工程造价咨询工期应满足CECA/GC10-2014《建设工程造价咨询工期标准》及委托人的要求。
建设工程造价咨询工期在标准工期80%-100%之间的，咨询酬金可不增加；建设工程造价咨询工期在标准工期60%-80%之间的，委托人应审查咨询人编制方案的合理性，并增加相应酬金。
（四）奖罚标准部分
明确各项造价咨询业务质量、工期及服务水平与咨询费用挂钩的奖罚标准。并考虑奖罚措施。
4.1咨询成果质量奖罚标准
综合误差率达到《咨询成果质量综合误差率参考标准表》“优秀值”标准的，应予以奖励。奖励额度要在咨询合同中明确约定。建议最多不超过20%的咨询费。并在最后一期咨询费中支付。
综合误差率在“合格”范围内的，不奖不罚。
综合误差率在“不合格”范围内的，被委托人应当无偿提供技术支持修正误差，减少委托人的实际损失并支付质量违约金。每超出1%，咨询人应支付咨询费用10%的质量违约金；以此类推。如没有给委托人造成实际损失的，咨询人质量违约金的上限为50%；如给委托人造成实际损失的，咨询人质量违约金的上限为100%。并按照相关的法律法规的相应条款进行处理。
4.2工期奖罚标准
因咨询人原因造成的作业期延误，每延期一天罚款咨询服务费1%。作业期提前的，合同双方另行协商。违约金及赔偿金额累计最高上限不应超过咨询费总额（除去税金），违反法律规定的从法律规定。
4.3服务评价奖罚标准

	委托人的合同服务水准评价
一、评价依据
1、咨询项目组人员专业结构配备合理性。
2、咨询项目组人员符合性。
3、咨询项目组人员专业技术能力。
4、咨询项目组人员综合沟通能力，服务水平。
5、咨询成果提交的时效性。
二、评价结果
委托人履约评价分优秀、合格、不合格三项等级。
三、奖罚机制
评价为优秀的，适当给予合同额10%的奖励；评价为合格的，不奖不罚；评价为不合格的，受托人支付10%的合同额的违约金。
奖惩金额，也可由合同双方自行约定。



（五）收费基数部分
5.1预算
合同未约定预算收费基数时：按造价为收费基数的，原则上按照现行定额计价规则为依据计算预算造价；按建筑面积为收费基数的，原则上按计价规则计算建筑面积收费。暂估价、暂列金额应明确是否计入收费基数中。分阶段出具咨询成果报告的按各阶段单独计费。
5.2结算
基本费的收费基数应区分总价合同及单价合同。付费方应在合同内明确。分阶段出具咨询成果报告的按各阶段单独收费。
（六）付款要求部分
咨询合同约定的付费时间应该有合理的控制时间节点安排，避免被委托方承担过大风险。
6.1预付款
额度为合同签约估计金额0-10%，提供项目实施方案后支付。
6.2进度款
额度为合同签约金额的50-70%，提供初步咨询成果后支付。
6.3尾款
出具正式咨询成果报告后30天内结清。
6.4分阶段出具咨询成果报告的按各阶段单独收费。
6.5合同应明确约定付费方，若由第三方支付得，应有支付保障。


二、文本部分（详见《建设工程造价咨询合同（示范文本）》（GF-2015-0212）内的对应条款）
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建设工程造价咨询合同
（示范文本）










                  住 房 和 城 乡 建 设 部      制定

    国家工商行政管理总局

[bookmark: _Toc419045055][bookmark: _Toc422322470]
第一部分　协议书

[bookmark: 7]委托人（全称）：                              
咨询人（全称）：                               
根据《中华人民共和国合同法》及其他有关法律、法规，遵循平等、自愿、公平和诚实信用的原则，双方就下述建设工程委托造价咨询与其他服务事项协商一致，订立本合同。
1、 [bookmark: _Toc422322471][bookmark: _Toc419045056]工程概况
     1.工程名称：                                                            
     2.工程地点：                                                        
     3.工程规模：                                                        
4.工程费用：                      	                              
5.资金来源：                                    	                
6.建设工期或周期：                                                 
7.其他：                                                           
[bookmark: _Toc422322472][bookmark: _Toc419045059]二、服务范围及工作内容
    双方约定的服务范围及工作内容：                                                         
[bookmark: _Toc419045060][bookmark: 9]服务范围及工作内容详见附录A。
[bookmark: _Toc422322473]三、服务期限
本合同约定的建设工程造价咨询服务自     年    月     日开始实施，至     年    月     日（或约定的工作内容完成）终结。  
[bookmark: _Toc422322474][bookmark: _Toc419045061]四、质量标准
工程造价咨询成果文件应符合：按补充条款执行。
[bookmark: _Toc419045062][bookmark: _Toc422322475][bookmark: 12]五、酬金或计取方式
  1、酬金：                 （大写）（                            ）
2、 计取方式：                                                      
     酬金及计取方式详见附录A
[bookmark: _Toc419045058][bookmark: _Toc422322476]六、合同文件的构成
本协议书与下列文件一起构成合同文件:
1.中标通知书或委托书（如果有）；
2.投标函及投标函附录或造价咨询服务建议书（如果有）；
3.专用条件及附录；
4.通用条件；
5.其他合同文件。
上述各项合同文件包括合同当事人就该项合同文件所作出的补充和修改，属于同一类内容的文件，应以最新签署的为准。
在合同订立及履行过程中形成的与合同有关的文件（包括补充协议）均构成合同文件的组成部分。
[bookmark: _Toc419045057][bookmark: _Toc422322477][bookmark: 8]七、词语定义
协议书中相关词语的含义与通用条件中的定义与解释相同。
[bookmark: _Toc419045063][bookmark: _Toc422322478]八、合同订立
1.订立时间：     年    月    日。
2.订立地点：                   
[bookmark: _Toc419045064][bookmark: _Toc422322479]九、合同生效
本合同自                      起生效。
[bookmark: _Toc419045065][bookmark: _Toc422322480]十、合同份数
本合同一式    份，具有同等法律效力，其中委托人执    份，咨询人执    份。

委托人：     （盖章）咨询人：___________（盖章） 
   
法定代表人或其授权的                  法定代表人或其授权的

代理人：_________（签字）           代理人：_________（签字）

组织机构代码：                      统一社会信用代码：91330300704318914M 

纳税人识别码：                      纳税人识别码：

住    所：                          住 所： 


账    号：                             账    号： 


开户银行：                          开户银行： 
   

邮政编码：                          邮政编码：    

  
电    话：                          电    话： 


传    真：                          传    真：    
 

[bookmark: _Toc419045066][bookmark: _Toc422322481]电子信箱：                          电子信箱： 


第二部分　通用条件（略）
  
　　



[bookmark: _Toc422322521][bookmark: _Toc419045098][bookmark: 45]第三部分　专用条件
[bookmark: _Toc422322522][bookmark: _Toc419045099]1.词语定义、语言、解释顺序与适用法律
[bookmark: _Toc419045101][bookmark: _Toc422322524]1.2 语言
     本合同文件除使用中文外，还可用    /    。
[bookmark: _Toc422322525]1.3合同文件的优先顺序
本合同文件的解释顺序为：补充合同，本合同协议书，中标通知书或委托书（如有），投标函及投标函附录或造价咨询服务建议书（如有），本合同通用条件，招标文件（如有）。
[bookmark: _Toc419045102][bookmark: _Toc422322526]1.4适用法律
本合同适用的其他规范性文件包括:    /    。
[bookmark: _Toc422322527][bookmark: _Toc419045103]2.委托人的义务
[bookmark: _Toc422322528][bookmark: _Toc419045104]2.1提供资料
委托人按照附录C约定无偿向咨询人提供与本合同咨询业务有关资料的时间为：
     /    。
[bookmark: _Toc419045105][bookmark: _Toc422322529]2.2提供工作条件
2.2.1项目咨询人员使用附录D中由委托人提供的房屋及设备，支付使用费的标准
     /    。
[bookmark: _Toc419045106][bookmark: _Toc422322530]2.4委托人代表
    委托人代表为：__________________，其权限范围：                                 
[bookmark: _Toc422322531]2.5答复
    委托人同意在  7  日内，对咨询人书面提交并要求做出决定的事宜给予书面答复。逾期未答复的，视为委托人认可。
[bookmark: _Toc422322532][bookmark: _Toc419045107]3.咨询人的义务
[bookmark: _Toc422322533][bookmark: _Toc419045109]3.1项目咨询团队及人员
3.1.1项目咨询团队的主要人员应具有       资格条件，团队人员的数量为          。 
3.1.2项目负责人为：      ，项目负责人为履行本合同的权限为：                 。
3.1.3咨询人更换项目咨询团队其他咨询人员的约定：         /        。
3.1.4委托人要求更换咨询人员的情形还包括：         /           。
[bookmark: _Toc419045110][bookmark: _Toc422322534]3.2咨询人的工作要求
3.2.1咨询人向委托人提供有关资料的时间：          。咨询人向委托人提供的资料还包括：详见附录C。
3.2.2咨询人向委托人提供咨询成果文件的名称、组成、时间、份数及质量标准：
详见补充条款及附录B。
3.2.4咨询人应在收到委托人以书面形式提出的建议或者异议后    7   日内给予书面答复。
[bookmark: _Toc422322535][bookmark: _Toc419045111]3.3咨询人的工作依据
经双方协商，本合同约定的造价咨询服务适用的技术标准、规范、定额等工作依据为：                                   /            。
[bookmark: _Toc419045112][bookmark: _Toc422322536]3.4使用委托人房屋及设备的返还
咨询人应在本合同终止后      /         日内移交委托人提供的房屋及设备，移交的方式为       /     。
[bookmark: _Toc422322537][bookmark: _Toc419045113]4. 违约责任
[bookmark: _Toc422322538]4.1委托人的违约责任
4.1.1委托人违约金的计算及支付方法：     /     。
4.1.2委托人赔偿金额按下列方法确定并支付：      /     。
4.1.3 委托人逾期付款利息按下列方法计算并支付：      /      。
[bookmark: _Toc422322539][bookmark: _Toc419045114]4.2咨询人的违约责任
4.2.1咨询人违约金的计算及支付方法：标准按补充条款执行，可在当期进度款中扣除。
4.2.2 咨询人赔偿金额按下列方法确定并支付：标准按补充条款执行，可在当期进度款中扣除。
[bookmark: _Toc419045115][bookmark: _Toc422322540]5. 支付
[bookmark: _Toc419045116][bookmark: _Toc422322541]5.1支付货币
币种为：   人民币   ，汇率为：   /   ，其他约定：     无    。
[bookmark: _Toc419045117][bookmark: _Toc422322542]5.2 支付申请
咨询人应在本合同约定的每次应付款日期 7 日前，向委托人提交支付申请书。
[bookmark: _Toc422322543][bookmark: _Toc419045118]5.3支付酬金
5.3.1正常工作酬金的支付
	支付次数
	支付阶段
	支付比例
	支付金额（万元）
	备注

	1
	预付款
	0-10%
	
	提供项目实施方案7天内

	2
	初稿提交后 
	50-70%
	
	提供初步咨询成果7天内

	3
	出具正式咨询成果
	尾款
	
	出具正式咨询成果30天内


[bookmark: _Toc419045119][bookmark: _Toc422322544]      注：1、分阶段出具咨询成果报告的按各阶段单独收费。
         2、合同应明确约定付费方，若由第三方支付的，应有支付保障。
6. 合同变更、解除与终止
[bookmark: _Toc419045120][bookmark: _Toc422322545]6.1合同变更
    6.1.2 除不可抗力外，因非咨询人原因导致本合同履行期限延长、内容增加时，附加工作酬金按下列方法确定：按附录A约定执行。 
    6.1.4因工程规模、服务范围及内容的变化等导致咨询人的工作量增减时，服务酬金的调整方法：按附录A约定执行。
[bookmark: _Toc422322546]6.2合同解除
6.2.2双方约定解除合同的条件还包括：     /        。 
6.2.4因不可抗力导致的合同解除，双方约定损失的分担如下：     /     。
[bookmark: _Toc419045121][bookmark: _Toc422322547]7. 争议解决
[bookmark: _Toc422322548][bookmark: _Toc419045122]7.2调解
    如果双方不能在  30  日内解决本合同争议，可以将其提交  /  进行调解。
[bookmark: _Toc422322549]7.3仲裁或诉讼
合同争议的最终解决方式为下列第      种方式：
   （1）提请          仲裁委员会进行仲裁。
   （2）向            人民法院提起诉讼。
[bookmark: _Toc419045123][bookmark: _Toc422322550]8. 其他
[bookmark: _Toc422322551]8.1考察及相关费用
咨询人经委托人同意进行考察发生的费用由    /    支付。
差旅费及相关费用的支付：     /       。          
[bookmark: _Toc422322552]8.2奖励
合理化建议的奖励金额按下列方法确定：     /       。 
[bookmark: _Toc422322553]8.3保密
 委托人申明的保密事项和期限：     /       。
    咨询人申明的保密事项和期限：     /       。             
    第三人申明的保密事项和期限：     /       。
[bookmark: _Toc422322554]8.4联络
8.4.1任何一方与合同有关的通知、指示、要求、决定等，均应在  7   
日内送达对方指定的接收人和送达地点。
8.4.2委托人指定的送达接收人：__________，送达地点：__________，电子邮箱：__________。
咨询人指定的送达接收人：  /  ，送达地点：  /  ，电子邮箱：  /  。
[bookmark: _Toc419045124][bookmark: _Toc422322555]8.5知识产权
委托人提供给咨询人的图纸、委托人为实施工程自行编制或委托编制的技术规范以及反映委托人要求的或其他类似性质文件的著作权属于  /  。
咨询人为履行本合同约定而编制的成果文件，其著作权属于   /  。
[bookmark: _Toc422322556][bookmark: _Toc419045125]双方将履行本合同形成的有关成果文件用于企业宣传、申报奖项以及接受上级主管部门的检查须遵守以下约定：        /         。
9. 补充条款
9.1合同未约定预算收费基数时：按造价为收费基数的，原则上按照现行定额计价规则为依据计算预算造价；按建筑面积为收费基数的，原则上按计价规则计算建筑面积收费。暂估价、暂列金额应明确是否计入收费基数中。分阶段出具咨询成果报告的按各阶段单独计费。
9.2咨询成果质量应满足《浙江省建设工程造价质量导则（试行）》（浙建站市[2015]54号）及委托人的要求，也可参照下表执行。
咨询成果质量综合误差率参考标准表
	序号
	服务内容
	浙江省导则（≤%）
	不合格（＞%）
	合格（%）
	优秀（＜%）

	1
	项目建议书阶段建设项目投资估算
	20
	20
	10-20
	10

	2
	可行性研究建设项目投资估算
	15
	15
	7.5-15
	7.5

	3
	建设项目的初步设计阶段设计概算
	8
	8
	4-8
	4

	4
	施工图预算
	5
	5
	2.5-5
	2.5

	5
	工程量清单编审
	工程量清单中项目特征描述错误的子目数量占工程量清单全部数量的比例
	3
	3
	1.5-3
	1.5

	
	
	工程量清单错误造成招标控制价的误差率
	3
	3
	1.5-3
	1.5

	
	
	工程量清单与单价因素之和的综合误差率
	5
	5
	2.5-5
	2.5

	6
	招标控制价编审
	单独编制招标控制价
	5
	5
	2.5-5
	2.5

	
	
	同时编制工程量清单和招标控制价
	
	5
	2.5-5
	2.5

	7
	竣工结算审核
	3
	3
	1.5-3
	1.5


备注：《浙江省建设工程造价咨询质量导则（试行）》简称浙江省导则，不合格、合格、优秀的误差率划分依据省导则。
9.3建设工程造价咨询工期工期应满足CECA/GC10-2014《建设工程造价咨询工期标准》（另册）及委托人的要求。建设工程造价咨询工期在标准工期80%-100%之间的，咨询酬金可不增加；建设工程造价咨询工期在标准工期60%-80%之间的，委托人应审查咨询人编制方案的合理性，并增加相应酬金。
9.4咨询人的违约金及赔偿金额应合理考虑其风险承受能力，无约定的可参照下列方式。
9.4.1咨询成果质量奖罚标准
综合误差率达到《咨询成果质量综合误差率参考标准表》“优秀值”标准的，应予以奖励。奖励额度要在咨询合同中明确约定。建议最多不超过20%的咨询费。并在最后一期咨询费中支付。
综合误差率在“合格”范围内的，不奖不罚。
综合误差率在“不合格”范围内的，被委托人应当无偿提供技术支持修正误差，减少委托人的实际损失并支付质量违约金。每超出1%，咨询人应支付咨询费用10%的质量违约金；以此类推。如没有给委托人造成实际损失的，咨询人质量违约金的上限为50%；如给委托人造成实际损失的，咨询人质量违约金的上限为100%。并按照相关的法律法规的相应条款进行处理。
9.4.2工期奖罚标准
因咨询人原因造成的作业期延误，每延期一天罚款咨询服务费1%。作业期提前的，合同双方另行协商。违约金及赔偿金额累计最高上限不应超过咨询费总额（除去税金），违反法律规定的从法律规定。
9.5服务评价奖罚标准
	委托人的合同服务水准评价
一、评价依据
1、咨询项目组人员专业结构配备合理性。
2、咨询项目组人员符合性。
3、咨询项目组人员专业技术能力。
4、咨询项目组人员综合沟通能力，服务水平。
5、咨询成果提交的时效性。
二、评价结果
委托人履约评价分优秀、合格、不合格三项等级。
三、奖罚机制
评价为优秀的，适当给予合同额10%的奖励；评价为合格的，不奖不罚；评价为不合格的，受托人支付10%的合同额的违约金。
奖惩金额，也可由合同双方自行约定。
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[bookmark: _Toc422322557][bookmark: _Toc419045126]附录A 服务范围及工作内容、酬金一览表
	服务阶段
	服务范围及工作内容
	酬金
	备注

	
	服务范围
	工作内容
	收费基数
	收费标准（比例）
	酬金数额（单位：万元）
	

	决策阶段
	投资估算
	□编制□审核□调整
	
	
	
	

	
	经济评价
	□编制□审核□调整
	
	
	
	

	
	其他：
	
	
	
	
	

	设计阶段
	设计概算
	□编制□审核□调整
	
	
	
	

	
	施工图预算
	□编制□审核□调整
	
	
	
	

	
	其他：
	
	
	
	
	

	发承包阶段
	工程量清单
	□编制□审核□调整
	
	
	
	

	
	最高投标限价
	□编制□审核□调整
	
	
	
	

	
	投标报价分析
	□编制□审核□调整
	
	
	
	

	
	清标报告
	□编制□审核□调整
	
	
	
	

	
	其他：
	
	
	
	
	

	


实施阶段
	资金使用计划
	□编制
	
	
	
	

	
	工程计量与工程款审核
	□编制□审核□调整
	
	
	
	

	
	合同价款调整
	□编制□审核□调整
	
	
	
	

	
	工程变更、索赔、签证
	□审核
	
	
	
	

	
	工程实施阶段造价控制
	
	
	
	
	

	
	其他：
	
	
	
	
	

	竣工阶段
	竣工结算
	□编制□审核□调整
	
	
	
	

	
	竣工决算
	□编制□审核□调整
	
	
	
	

	
	其他：
	
	
	
	
	

	其他服务
	工程造价鉴定
	
	
	
	
	

	
	……
	
	
	
	
	



注：1.附录A中服务范围及工作内容未涉及的可在“其他”项中列明。
2.实行全过程造价咨询的工程，服务范围及工作内容按上表，酬金及计取方式为：____________________。
3.估算、概算服务的基本内容包括：①明确工程内容、范围、规模、定位等；②编制或审核工程（估）概算；③提出合理化建议参与部门组织的评审会议；④根据评审意见，完善（估）概算文件，出具报告。
可选额外增值服务内容包括：①计算并分析主要技术经济指标；②分析设计方案的优缺点，提出合理化建议；③多方案概算的编制和比选；④多阶段概算的编制（初步设计阶段、扩大初步设计阶段）；⑤概算超过估算后的调整；⑥限额设计目标分解；⑦新材料、新工艺、新技术性价比分析。委托人选择其中的哪几项内容及约定的增加酬金可以在“其他”中列明。
4.预算（含工程量清单及控制价）服务的基本内容包括：①现场踏勘，合理确定相关技术措施费；②对编制依据提出专业意见（分析招标文件的造价相关条款发表专业建议，提出设计图纸与造价 相关的错、漏、碰、缺）；③明确编制范围、标段及专业内容；④列出主要材料（设备)的参考品牌、规格及型号，并注明哪些是无价材料，协助建设单位确定价格；⑤缺项子目的依据补充；⑥确定各项费率；⑦造价核对（如有）；⑧按要求出具成果报告。
可选的额外增值服务包括：①造价偏差分析并提供分析报告（比对设计概算、分析偏差原因，根据偏差原因及委托人要求，调整或重新编制咨询成果）；②清标分析并提供分析报告（不同子目间不平衡报价分析、异常单价的组价分析）。委托人选择其中的哪几项内容及约定的增加酬金可以在“其他”中列明。
5. 结算服务的基本内容包括：①资料完整性、有效性、合法性审核；②现场踏勘（合同承包范围内的内容是否完成、工程实体表观与竣工图纸的一致性、临时设施和建筑垃圾的清除情况、周边的场地被借用的恢复情况）；③量、价、费审核；④按合同要求计算奖罚金；⑤建设单位支付的水电费用结算；⑥甲供材料的费用（如有）；⑦总承包服务费审核；⑧总分包单位交叉界面费用审核；⑨合同相关其他内容的审核；⑩索赔金额审核；按要求出具审核报告。
可选的额外增值服务包括：①计算并分析主要工程经济指标；②提出对工程造价管理的建议；③协助委托人完成结算相关的其他工作。
6.涉及估算、概算、预算调整工作内容的收费基数按照以下几种方式：①调增及调减金额的绝对值之和；②根据调整情况增加投入的造价执业人员工作量；③按照已完成的额外工作量的相应造价金额的70%。
[bookmark: _Toc419045127][bookmark: _Toc422322558]

附录B 咨询人提交成果文件一览表
	服务阶段
	成果文件名称
	成果文件组成
	提交时间
	份数
	质量标准

	决策阶段
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	设计阶段
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	发承包阶段
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	实施阶段
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	竣工阶段
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	其他服务
	
	
	
	
	



[bookmark: _Toc422322559][bookmark: _Toc419045128]附录C　委托人提供资料一览表
	名称
	份数
	提供时间
	备注

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


[bookmark: _Toc419045129][bookmark: _Toc422322560]附录D 委托人提供房屋及设备一览表
	名称
	数量
	面积、型号及规格
	提供时间

	
	
	
	　

	
	　
	　
	　

	
	　
	　
	　

	
	　
	　
	　

	
	　
	　
	　

	
	　
	　
	　

	
	　
	　
	　

	
	　
	　
	　

	
	　
	　
	　

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


[bookmark: _GoBack]
